(۲) بانی دارالعلوم مولانا محمد موسیٰ رحمۃ اللہ علیہ

از عبدالرحیم روزی

1- نام و نسب: آپ کا نام نامی اسم گرامی محمد موسیٰ بن محمد علی بن عبدالعزیز بن موسیٰ ہے۔ آپ موضع غواڑی کے گربا (لوہار) خاندان کے چشم و چراغ تھے۔ مجدد تحریک اہلحدیث مولانا عبدالرحیم بن عبدالعزیز آپ کے حقیقی چچا تھے۔

2- تاریخ ولادت: آپ نے 1298ھ تقریباً 1880ء کو محلہ گرنی کھور کے ایک دینی گھرانے میں آنکھیں کھولیں یہی چچہ آگے چل کر جو یان حق کیلئے مشعل راہ بن گیا اور انہیں جامعہ دارالعلوم بلتستان کے بانی ہونے کا شرف حاصل ہوا۔

3- تعلیم و تربیت: جب آپ سن شعور کو پہنچے تو ابتدائی تعلیم اپنے چچا مجدد تحریک اہلحدیث مولانا عبدالرحیم سے حاصل کی۔

گویا کہ کوئی تکلیف ہی نہ ہو۔ آپ ان سے صحت مندوں کی طرح گفتگو کرنے لگے۔ ان کے چلے جانے کے بعد آپ پھر بستر پر دراز ہو گئے۔ یہ صاحبان واپس لوٹتے ہوئے مقام "وہا" پہنچ گئے تھے کہ پیچھے سے آپ کی وفات کی خبر پہنچی۔ یہ سن کر وہ سب حیرت سے ایک دوسرے کا منہ تکتے رہے۔

14 محرم الحرام 1365ھ مطابق 1945ء بعد نماز عصر سڑ سڑھ سال کی عمر گزار کر علوم نبوی کے وارث، حکمت و دانش کے پیکر اور توحید و سنت کے علمبردار کی روح اپنے قفسِ غضری سے پرواز کر گئی۔ اور مشہور قبرستان "چو پر سے" میں محو آرام ہوئے۔ آسمان تیری لحد پر شبنم افشانی کرے۔

مصادر و مآخذ